
 

 

CCC OOO MMM UUU NNN EEE    DDD III    MMM AAA RRR ZZZ III    
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA      DDDIII      CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA   

______________________________________________________    

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 
Copia 

 

 
N. 28 
 
del 09/04/2022 
 

 
Oggetto: 

 
DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO ACQUEDOTTO – SERVIZIO 
DEPURAZIONE ACQUE E FOGNATURE PER L’ANNO 2022. 
 

 

                                             
 

L’anno Duemilaventidue (2022), addì Nove del mese di Aprile, alle ore 10.45 in una sala 

dell’edificio municipale. 

Nell’osservanza della vigente normativa, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

con la presenza dei Signori: 

Nome Carica Presente Assente 

Aiello Arch.  Rodolfo SINDACO X  

Affatati Dr. Luigi Salvatore VICESINDACO – ASSESSORE X  

Falvo  Dr.ssa Teresa  ASSESSORE  X 

 TOTALE 02 01 

 

 

Assiste il Segretario comunale sig. dr. Giovanni Farina. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Aiello arch. 

Rodolfo, nella sua qualità di Sindaco, il quale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 



 

 

CCC OOO MMM UUU NNN EEE    DDD III    MMM AAA RRR ZZZ III    
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA      DDDIII      CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto ed allegata al presente atto, nonché la 
relativa documentazione; 
 
Riscontrata l’opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza, buon andamento ed efficienza dell’azione amministrativa del Comune ed 
in coerenza con i programmi dell’amministrazione comunale; 
 
Ritenuta l’urgenza della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di deliberazione 
e ritenuta la propria competenza a provvedere in merito, in base all’art. 48 del Testo Unico n. 
267/2000, allo statuto comunale ed ai regolamenti; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamati lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
espressi dai Responsabili dei Servizi Amministrativo e Finanziario ed allegati alla proposta 
medesima; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato ed è parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo: 
 
- Di approvare, come approva e fare propria, senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione 
a firma del Sindaco ed avente ad oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO ACQUEDOTTO – 
SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE E FOGNATURE PER L’ANNO 2022 che qui si intende 
integralmente richiamata, confermata e trascritta.  
 
- Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli 
Enti Locali. 
 

 
 



 

CCC OOO MMM UUU NNN EEE    DDD III    MMM AAA RRR ZZZ III    
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA      DDDIII      CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA   

______________________________________________________    

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO ACQUEDOTTO – SERVIZIO DEPURAZIONE 
ACQUE E FOGNATURE PER L’ANNO 2022. 
 

Il Sindaco 
 

Vista la legge 5 gennaio 1994, n. 36, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche”; 
 
Visto il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Codice dell’Ambiente), recante “Norme in materia ambientale”, 
ed in particolare la parte III, Titolo II - Servizio idrico integrato; 
 
Richiamate le leggi regionali 3 ottobre 1997, n. 10, 29 dicembre 2010, n. 34 e 23 dicembre 2011, 
n. 47; 
 
Visto il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 113, (c.d. Sblocca Italia), convertito, con 
modificazioni, nella legge 11 novembre 2014, n. 164, che ha introdotto rilevanti novità per la 
gestione delle risorse idriche, a modifica ed integrazione del D.Lgs. n. 152/2006; 
 
Richiamata la deliberazione n. 183 del 12/06/2015, con la quale la Giunta Regionale ha 
individuato l’ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio idrico integrato nel 
territorio comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale - Autorità Idrica della Calabria; 
 
Considerato che questo comune, pur rientrando nell’A.T.O. Calabria affidato all’Autorità Idrica 
della Calabria, come da normativa vigente, con delibera G. C. n. 75 del 13/12/2016 ha chiesto 
formalmente alla Regione Calabria – Dipartimento Lavori Pubblici il riconoscimento della gestione 
diretta ed autonoma del servizio idrico integrato e la non adesione all’ente d’ambito, in quanto 
comune montano con popolazione inferiore a 1.000 abitanti e con una gestione già istituita, in base 
al comma 5 dell’articolo 148, ai sensi dell’art. 147, comma 2bis, lettera a), del D. Lgs. n. 152/2006; 

 
Atteso che, con decreto dirigenziale n. 552 del 03/02/2016, sono state poste le basi della 
procedura per l’affidamento ex novo della concessione di gestione del Servizio Idrico integrato 
dell’A.T.O. Unico Calabria, comprendendo, tra l’altro, l’approvazione della tariffa unica d’ambito 
valida per l’intero ambito territoriale regionale; 

 
Considerato che la tariffa unica non risulta ancora approvata, per cui occorre comunque stabilire 
le misure delle tariffe del servizio idrico nell’ambito dell’attuale gestione diretta in economia, a 
cura di questo ente; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 02/03/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si approvavano, tra l’altro, le tariffe per l’anno 2021 dei 
servizi acquedotto, fognatura e depurazione;  
 
Richiamate: 
- la deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas (AEEG) e servizio idrico 
n.6/2013/R/COM del 16 Gennaio 2013, istitutiva della componente tariffaria UI1 per la 
perequazione dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione, ed applicata a 



tutte le utenze del servizio idrico integrato, la cui misura risulta attualmente fissata in 0,4 centesimi 
di euro/metro cubo, giusta deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas (AEEG) 
n°529/2013/R/COM in data 21/11/2013; 
- la deliberazione n. 918/2017 dell’ARERA, la quale prevede, agli articoli 9 e 10, l’istituzione delle 
componenti tariffarie UI2, destinata alla promozione della qualità tecnica, pari a 0,9 centesimi 
euro/metro cubo e UI3, destinata all’erogazione del bonus sociale idrico, pari a 0,5 centesimi 
euro/metro cubo, da applicare a tutte le utenze del servizio idrico integrato, con decorrenza dal 01 
Gennaio 2018; 
 
Preso atto ancora della componente tariffaria UI4 stabilita con deliberazione n.580/2019/R/IDR 
volta all’alimentazione ed alla copertura dei costi di gestione del Fondo di garanzia delle opere 
idriche (di cui all’art.58 della Legge 221/2015), applicata a tutte le utenze del SII come 
maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, fognatura e depurazione, con decorrenza dal 01 
Gennaio 2020, nella misura di 0,4 centesimi euro/metro cubo. 
 
Ritenuto di dover stabilire le misure delle tariffe del servizio acquedotto, fognatura e 
depurazione per l’anno 2022, confermando le stesse dell’anno; 
 
Visto il prospetto elaborato dal competente ufficio finanziario, relativo alle tariffe ed ai costi di 
gestione del servizio idrico per l’anno 2022, in base al quale si prevede una copertura dei costi di 
gestione, attraverso il ricavato delle relative tariffe, in misura pari al 98,654% circa; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 24/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, Serie 
generale, n.309 del 30 dicembre 2021, con il quale è stato stabilito il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024, da parte degli enti locali, al 31/03/2022; 
 
Visto l’art.3, comma 5 sexiesdecies, del decreto legge 30/12/2021, n. 228, convertito con 
modificazioni dalla legge 25/02/2022, n.15, il quale ha previsto il differimento al 31/05/2022 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 da parte degli enti locali; 
 
Rilevato inoltre che, ai sensi dell’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge 
finanziaria 2002), il termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi locali e le 
tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione; 
 
Che  la suddetta disposizione è stata riconfermata dall’art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), il quale ha altresì previsto che, in caso di mancata 
deliberazione delle citate tariffe e aliquote nel termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione, si intendono prorogate, di anno in anno, le tariffe e aliquote vigenti; 
 
Tenuto conto altresì che, ai sensi dell’art. 193, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, per il ripristino 
degli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, comma 169 della già citata legge 296/2006, l’ente 
può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro il 31 luglio 
dell’anno di riferimento;  
 
Richiamato decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 
 
Richiamati lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizi Amministrativo e Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del testo unico degli Enti locali - D.Lgs. n. 267/2000, allegati al presente atto; 
 

PROPONE 
 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato: 
 

Di stabilire per l’anno 2022 le misure delle tariffe del servizio acquedotto nei seguenti importi: 



 

TIPO DI TARIFFA Euro al metro cubo Ipotesi di consumo  
 

Gettito presunto 

A)  USO DOMESTICO RESIDENTI 
 

 

TARIFFA BASE Euro 0,27 m.c. 31.717 m.c. annui €   8.563,59 

(da 0 a 42 metri cubi annui x 
persona) 

   

 

B)   SUPERCONSUMO RESIDENTI e UTENTI NON RESIDENTI 
(Residenti da 42,01 in su metri cubi 
annui x persona) 
(Non Residenti da 0 in su metri cubi 
annui x persona 

Euro 1,40 m.c. 14.893 m.c. annui € 20.850,20 

 

C)  USO NON DOMESTICO  
 

  

TARIFFA BASE Euro 1,60 m.c. 1.469 m.c. annui €   2.350,40 
(da 0 metri cubi annui in su)    

 

D)  QUOTA FISSA PER LE UTENZE 
 

  

Quota fissa per le utenze Euro 11,36 utenze n. 488 €   5.543,68 
 

T O T A L E 
 

€ 37.307,87 

 
 

Di stabilire per l’anno 2022 le misure delle tariffe del servizio depurazione acque e del servizio 
fognature nei seguenti importi: 
 

TIPO DI TARIFFA Euro al metro cubo Ipotesi di consumo Gettito presunto 

 

TARIFFA per 
SERVIZIO DEPURAZIONE ACQUE 

Euro 0,51 m.c.; 47.755 m.c. annui €   24.355,05 

 

TARIFFA per 
SERVIZIO ACQUE REFLUE 

Euro 0,50 m.c.; 47.755 m.c. annui €  23.877,50 

 

 
Di dare atto che le tariffe proposte, come sopra riportate, confermano quelle del precedente anno 
2021. 
 

Di dare atto che le tariffe del servizio acquedotto per l’anno 2022 risultano calcolate tenendo conto 
delle percentuali aggiuntive nascenti dalle componenti tariffarie UI1, UI2, UI3 e UI4, in narrativa 
precisate, incaricando il responsabile del Servizio Finanziario Tributi, nel rispetto dei deliberati 
dell’AAEG e dell’ARERA, dei consequenziali adempimenti, ivi compresi gli oneri di comunicazione 
previsti dall’Autorità. 
 

Di precisare che sia le tariffe del servizio depurazione che quelle del servizio acque reflue 
risultano commisurate alla quantità totale dell’acqua prelevata. 
 

Di dare atto che, a seguito delle tariffe stabilite, si può presumere una percentuale di copertura dei 
costi di gestione del servizio pari al 98,654% circa, come illustrato nell’allegato prospetto. 
 

Quindi propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali. 
 

Marzi, lì 09/04/2022 
Il Sindaco 

f.to Arch. Rodolfo Aiello 



 

 

CCC OOO MMM UUU NNN EEE    DDD III    MMM AAA RRR ZZZ III    
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA      DDDIII      CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA   

______________________________________________________    

 

   

 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO ACQUEDOTTO – SERVIZIO DEPURAZIONE 
ACQUE E FOGNATURE PER L’ANNO 2022. 

 

 
 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO   -   Parere di regolarità tecnica 
 
Eventuali Osservazioni:  NESSUNA 

_______________ 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, 
premesso quanto sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00 
esprime sulla presente proposta di deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Marzi, lì 09/04/2022 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to Dr. Maria Diana 

 
 

 
 
SERVIZIO FINANZIARIO   -   Parere di regolarità contabile / finanziaria 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, 
Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 
Visti gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 
Dato atto che il bilancio di previsione 2021-2023 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 08 del 15/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile e che il bilancio di 
previsione 2022-2024 è attualmente in fase di redazione ed approvazione; 
Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole di Regolarità Contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.  
 

Marzi, lì 09/04/2022 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dr. Maria Diana 



 

 

CCC OOO MMM UUU NNN EEE    DDD III    MMM AAA RRR ZZZ III    
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA   DDDIII   CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA   

______________________________________________________    

 

Allegato alla delibera della Giunta Comunale n. 28 del 09/04/2022   
 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO  

ANNO 2022 
 

Piano di determinazione dei 

 costi e dei ricavi 

 
COSTI 

 

spese di personale (oneri diretti e indiretti)  Euro    22.000,00 
Fornitura energia elettrica Euro      2.000,00 
acquisto beni di consumo Euro      2.000,00 
prestazione di servizi (analisi delle acque) Euro      7.500,00 

interessi e ammortamenti Euro      6.568,40 

Spese per depurazione Euro    22.000,00 
Spese per la rete fognante Euro      7.000,00 
Quota funzionamento utenze fisse Euro      5.543,68 
Imposte e Riversamenti quote per applicazione componenti UI1- UI2- UI3-UI4 Euro    12.095,00 

TOTALE COSTI (da coprire percentualmente) 
 

Euro    86.707,08 

 
RICAVI 

 
TOTALE RICAVI (a copertura dei costi) 
Importo presunto del ruolo servizi idrici, per l’anno 2022 secondo 
tariffe approvate - Tutte e tre le voci   

Euro 85.540,42 
 

 
 
 

COPERTURA FINANZIARIA DEL SERVIZIO 
 

 
PERCENTUALE DI COPERTURA 

€ 85.540,42 X  100 =                       
€ 86.707,08 

 

 
98,654% 

 
Marzi, 09/04/2022 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maria Diana  



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

Il Segretario Comunale 
f.to dott. Giovanni Farina 

Il Sindaco 
f.to arch. Rodolfo Aiello 

 

 
SI ATTESTA che la presente delibera è stata data per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-

line per quindici giorni consecutivi a decorrere da oggi, ai sensi dell’art. 124 del Testo unico 18 agosto 

2000, n. 267 della legge n. 69/2009 e della legge n. 25/2010.  

In pari data è altresì comunicata in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi del successivo articolo 125 

del medesimo testo unico prot. n. 1883 del 02/05/2022. 

Marzi 02/05/2022   
Il Segretario Comunale 

    f.to dott. Giovanni Farina  
 

 

Reg.  pubbl. N.  
PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA che copia della presente deliberazione è stata pubblica nell’Albo pretorio comunale per 

quindici giorni consecutivi dal 02/05/2022 al 17/05/2022, come da apposito referto del Responsabile 

delle pubblicazioni allegato all’originale del presente atto. 

Marzi __________________   
 Il Responsabile del Servizio 
  

 
  

ESECUTIVITA’ 
 

SI ATTESTA che la presente delibera è esecutiva: 
 

(O)  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 

Unico 18 agosto 2000, n. 267. 

(O)  essendo decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo, senza che siano 

pervenute richieste di invio al controllo (art. 134, comma 3, D. L.vo n. 267/2000) 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso ricorso, entro 
60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o 
pubblicazione. 
 

Marzi lì 02/05/2022 
Il Segretario Comunale 

f.to dott. Giovanni Farina 
 

 
È copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo d’ufficio. 
                                                                                                               
 
Marzi, lì 02/05/2022 

Il Segretario comunale 
f.to dott. Giovanni Farina 

 

 


